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و  انسانی  تلفات  بر  معمولا  جنگ‌ها  به  عمومی  افکار  نگاه  درحالی‌که   
به‌مراتب  و  خاموش‌تر  عمیق‌تر،  بُعدی  است،  متمرکز  سیاسی  پیامدهای 
گسترده  تخریب  می‌شود:  گرفته  نادیده  اغلب  بحران‌ها  این  از  ماندگارتر 
محیط زیست و برهم خوردن تعادل‌های شکننده اکولوژیک. حملات نظامی 
و انفجارهای صنعتی، به‌ویژه در مناطق حساس انرژی، نه‌تنها زیرساخت‌ها 
را نابود می‌کنند، بلکه آلودگی‌هایی را به هوا، آب و خاک تحمیل می‌کنند که 

اثرات آنها ممکن است سال‌ها و حتی دهه‌ها باقی بماند.
حملات اخیر اسرائیل به منطقه ویژه پتروشیمی ماهشهر در استان خوزستان، در 
همین چارچوب، به‌عنوان یکی از نمونه‌های بارز »آلودگی جنگی« قابل تحلیل 
است؛ رخدادی که ابعاد زیست‌محیطی آن به‌مراتب فراتر از خسارات فیزیکی 
است. حمله به مجتمع‌هایی همچون فجر، رجال و امیرکبیر، منجر به انفجارهای 
گسترده و آتش‌سوزی‌های سنگین شد؛ رخدادی که علاوه بر خسارات صنعتی، 
پیامدهای زیست‌محیطی بلندمدتی در پی خواهد داشت. در نتیجه این تهاجم، 

ستون‌های عظیم دود سیاه و غلیظ آسمان ماهشهر را پوشاند.
انتشار  به  منجر  معمولا  پتروشیمی  تاسیسات  در  آتش‌سوزی‌هایی  چنین 
گسترده آلاینده‌های خطرناک می‌شود؛ از جمله ذرات معلق )دوده(، ترکیبات 
گوگردی و گازهای سمی. این ترکیبات نه‌تنها کیفیت هوا را به‌شدت کاهش 
می‌دهند، بلکه می‌توانند به بروز مشکلات تنفسی، بیماری‌های قلبی و حتی 
سرطان در بلندمدت منجر شوند. یکی از پیامدهای کمتر دیده‌شده این نوع 
حملات، پدیده‌ای موسوم به »باران سمی« است. بر اساس گزارش‌ها، در 
حملات مشابه به زیرساخت‌های نفتی، ذرات نفتی، فلزات سنگین و ترکیبات 
شیمیایی در جو منتشر و با رطوبت هوا ترکیب می‌شوند. نتیجه این فرآیند، 
بارش ذرات آلاینده به‌صورت باران سیاه یا رسوبات سمی است که می‌تواند 

خاک، منابع آب و حتی محصولات کشاورزی را آلوده کند.
تهدید منابع آب و خاک

 آسیب به واحدهای پتروشیمی، خطر نشت مواد شیمیایی، فرآورده‌های نفتی 
و پسماندهای صنعتی را به محیط اطراف افزایش می‌دهد. در منطقه‌ای مانند 
ماهشهر که به خورهای آبی و اکوسیستم‌های ساحلی خلیج فارس متصل 
است، این آلودگی‌ها می‌توانند به‌سرعت وارد آب‌های سطحی و دریا شوند. 
چنین رخدادی نه‌تنها زیست‌بوم‌های دریایی را تهدید می‌کند، بلکه معیشت 

جوامع محلی، به‌ویژه صیادان را نیز به خطر می‌اندازد.
زخمی که باقی می‌ماند

 کارشناسان محیط زیست هشدار می‌دهند که اثرات چنین حوادثی به‌مراتب 
فراتر از روزهای اولیه است. آلودگی خاک می‌تواند سال‌ها باقی بماند و بهره‌وری 
زمین‌های کشاورزی را کاهش دهد. همچنین ورود آلاینده‌ها به زنجیره غذایی، 
سلامت انسان و حیات‌وحش را در بلندمدت تهدید می‌کند. در محیط‌های 
دریایی نیز، آلودگی نفتی و شیمیایی می‌تواند به نابودی گونه‌ها و کاهش تنوع 
زیستی منجر شود. در ساعات اولیه پس از انفجارها، دود و گازهای سمی 
خطر فوری برای کارکنان و ساکنان مناطق اطراف ایجاد می‌کنند. استنشاق 
این آلاینده‌ها می‌تواند موجب مسمومیت، مشکلات حاد تنفسی و تشدید 
بیماری‌های زمینه‌ای شود. هرچند در بسیاری از موارد تلاش می‌شود با تخلیه 
مناطق و حضور نیروهای امدادی، خطرات کنترل شود، اما اثرات کوتاه‌مدت و 

میان‌مدت بر سلامت عمومی اجتناب‌ناپذیر است.
جنگ و بحران اقلیم

ابعاد زیست‌محیطی جنگ تنها به آلودگی‌های محلی محدود نمی‌شود.   
محیط  حفاظت  سازمان  راهبردی  شورای  عضو  گلزاری،  ابوعلی  گفته  به 
زیست، تنها در ۱۴ روز نخست حملات نظامی علیه ایران، حدود ‌۶میلیون 
تن دی‌اکسیدکربن وارد جو شده است؛ رقمی که معادل انتشار سالانه یک 
کشور کوچک مانند ایسلند یا حدود یک‌میلیون خودروی بنزینی است. این 
میزان انتشار نشان می‌دهد که جنگ‌ها چگونه می‌توانند مستقیما بحران 
تغییرات اقلیمی را تشدید کنند. برخلاف تصور عمومی، این انتشار تنها ناشی 
از سوخت جنگنده‌ها نیست، بلکه تخریب زیرساخت‌ها، آتش‌سوزی مخازن 
نفتی، استفاده از تجهیزات نظامی و حتی فرآیند بازسازی پس از جنگ، همگی 

در افزایش گازهای گلخانه‌ای نقش دارند.
بر اساس این برآورد، سهم تخریب ساختمان‌ها و زیرساخت‌ها بیشترین میزان 
انتشار را به خود اختصاص داده است؛ چراکه بازسازی آنها در آینده نیازمند 
مصرف گسترده انرژی و مصالحی مانند سیمان و فولاد خواهد بود. این به آن 
معناست که اثرات زیست‌محیطی جنگ، حتی پس از پایان درگیری‌ها نیز ادامه 
خواهد یافت. آنچه در ماهشهر رخ داد، تنها یک حادثه صنعتی یا نظامی نبود، 
بلکه نمودی آشکار از تخریب سیستماتیک محیط زیست در سایه جنگ‌های 
نهایت  در  و  خاک  آب،  هوا،  آن  خاموش  قربانیان  که  جنگی  است؛  مدرن 
سلامت انسان‌ها هستند. در جهانی که برای مهار تغییرات اقلیمی تلاش 
می‌کند، چنین رویدادهایی نه‌تنها این مسیر را مختل می‌کنند، بلکه با وارد 
کردن شوک‌های جدید به نظام اقلیمی، آینده‌ای پرریسک‌تر را رقم می‌زنند. 
از این منظر، حمله به زیرساخت‌های انرژی در ماهشهر را باید هشداری جدی 
دانست؛ هشداری درباره اینکه هزینه واقعی جنگ‌ها، بسیار فراتر از ویرانی‌های 
قابل مشاهده است و پیامدهای آن، نسل‌های آینده و پایداری زیست‌بوم‌های 

کشور را هدف گرفته است.

آلودگی جنگی

سرمقاله

حمید ملازاده / روزنامه‌نگار

مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان کرمان :

بخش قابل توجهی از اسناد دفترچه‌ای استان کرمان به تک‌برگ تبدیل شده است

وزیر امور اقتصادی و دارایی :

محدودیت‌ها برای ترخیص کالا به حداقل ممکن رسید

مدیرکل ثبت اسناد استان کرمان گفت: بخش قابل توجهی از اسناد دفترچه‌ای 
استان تعویض و به تک‌برگ تبدیل شده است.

به گزارش تسنیم، سیدمهدی هاشمی، مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان کرمان، 
ضمن  کرمان  استان  ثبتی  واحدهای  سال 1404  عملکرد  بررسی  نشست  در 
گرامیداشت یاد و خاطره قائد شهید امت حضرت امام خامنه‌ای، شهدای دفاع 
مقدس سوم و تشکر از کلیه همکاران، اظهار کرد: سال گذشته نصاب‌های جدیدی 
در خدمات‌رسانی به مردم شریف پایتخت مقاومت جهان اسلام ثبت شد که امید 

است با استمرار فعالیت‌های جهادی همکاران، استمرار و ارتقاء یابد.
وی افزود: در آذرماه سال گذشته سامانه ثبت ادعا موضوع ماده 10 قانون الزام 
به ثبت رسمی معاملات به صورت آزمایشی راه‌اندازی شد و در سال جاری شاهد 
رونمایی رسمی این سامانه خواهیم بود که همکاری و هم‌افزایی روسای دادگستری 

و فرمانداران سراسر استان، لازمه اجرای هر چه بهتر این قانون است.
مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان کرمان گفت: بخش قابل توجهی از اسناد 
دفترچه‌ای در استان تعویض و به تک‌برگ تبدیل شده است و با توجه به اینکه تبدیل 
اسناد دفترچه‌ای به تک‌برگ نقش قابل توجهی در تکمیل بانک کاداستر و تسهیل 

اجرای قانون الزام دارد، این امر در سال جاری نیز جزو اقدامات اولویت‌دار ماست.
وی با اشاره به اینکه حدنگاری املاک یک تکلیف همگانی است، گفت: مطابق 
قانون الزام به ثبت رسمی معاملات، هیچ شخص حقیقی یا حقوقی از حدنگاری 
و دریافت سند اراضی و املاک مستثنی نیست و ضمانت اجرای این مقرره برای 

دستگاه‌های اجرایی سنگین‌تر است.
هاشمی اضافه کرد: پس از راه‌اندازی رسمی سامانه ثبت ادعا، کلیه اشخاص 
حقیقی و حقوقی 2 سال مهلت دارند نسبت به ثبت مستندات خود اقدام و 2 
سال پس از بارگذاری، مهلت پیگیری دارند؛ این مهلت‌ها تمدید نمی‌شود و عدم 
ثبت مستندات مالکیت املاک دولتی هرچند نافی مالکیت دولت نیست اما برای 

مدیران متخلف، انفصال در پی دارد.
و  برنامه‌ریزی  اهمیت  بر  تاکید  با  کرمان  استان  املاک  و  اسناد  ثبت  مدیرکل 
برنامه‌محوری خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه در آغازین روزهای سال قرار داریم، 
لازم است به فوریت برنامه‌ریزی مشترک با بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و ادارات 
راه و شهرسازی هر شهرستان برای حدنگاری منازل  شهری و روستایی و املاک 

دولتی صورت گیرد.
وی با بیان اینکه یکی از راهبردهای امام شهید، در سیاست‌های ابلاغی برنامه 
هفتم، اتمام حدنگاری بوده لذا در سال جاری اتمام حدنگاری و صدور اسناد 
شهرک‌های  شرکت  اراضی  و  موقوفات  اجرایی،  دستگاه‌های  املاک  و  اراضی 
صنعتی، مناطق ویژه اقتصادی و نواحی صنعتی از اولویت‌های برنامه‌ریزی شده 

این اداره کل در سال جاری می‌باشد.
مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان کرمان افزود: با توجه به اهمیت تعویض اسناد 
دفترچه‌ای و نقش آن در تکمیل بانک کاداستر که زیرساخت و بستر اجرای قانون 
الزام به ثبت رسمی معاملات است، تبدیل اسناد دفترچه‌ای به تک‌برگ در سال 

جاری نیز همچنان جزو برنامه‌های اولویت‌دار این اداره کل به شمار می‌رود.
وی با اشاره به حضور دشمن‌شکن آحاد مردم در میادین شهرها، تاکید کرد: این 
حماسه حضور که خار چشم دشمن و تثبیت‌کننده نظام است دین بزرگ مردم 
شریف بر گردن ماست، لذا جا دارد در حاشیه این تجمعات باشکوه، میزهای خدمت 
ثبتی دایر و بخشی از خدمات حقوقی_ثبتی در این تجمعات به مردم ارائه شود.
هاشمی در پایان با اشاره به حضور مقتدرانه نیروهای مسلح و مردم به صورت 
شبانه‌روزی در میدان جهاد، خدمت به مردم را یکی از مصادیق جهاد دانسته و 
از حضور داوطلبانه و صد درصدی کارکنان ثبت استان در محل خدمت علیرغم 

شرایط خاص کنونی ابراز قدردانی کرد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به بسته جامع حمایتی ویژه ایرانیان مقیم امارات 
گفت: محدودیت‌ها برای ترخیص کالا حداقل شد.

به گزارش تسنیم،‌سید علی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی، از اجرای 
مجموعه‌ای از اقدامات هماهنگ برای تسهیل فرآیند ترخیص کالا در کشور خبر داد 

و اظهار داشت: تسهیلات قابل توجه ویژه گمرکی ایجاد شده که از جمله آن می‌توان 
به 24 ساعته شدن فعالیت‌ها و ارتقای سطح هماهنگی در مدیریت مرزی اشاره کرد.

وی افزود: این اقدامات با محوریت گمرک و با همکاری وزارت راه و شهرسازی، وزارت 
کشور و سازمان استاندارد انجام شده و در نتیجه آن، شرایط مناسبی برای تسریع در 

ترخیص کالا‌ها فراهم شده است.
وزیر اقتصاد تأکید کرد: هم اکنون محدودیت‌ها برای ترخیص کالا به حداقل ممکن 
رسیده و اگر همچنان مشکلی وجود داشته باشد، شهروندان و فعالان اقتصادی 
می‌توانند از طریق سامانه‌های وزارت اقتصاد، موضوع را پیگیری و اطلاع‌رسانی 
کنند. مدنی‌زاده همچنین به موضوع تسهیل ورود سرمایه ایرانیان خارج از کشور 
اشاره کرد و گفت: بسته جامع حمایتی ویژه ایرانیان مقیم امارات طی روز‌های گذشته 

ابلاغ شده است.
وی ادامه داد: در این بسته، معافیت‌ها و مشوق‌های متعددی در نظر گرفته شده تا 
هموطنان مقیم امارات بتوانند در صورت تمایل، سرمایه‌های خود را به کشور منتقل 

کنند و از این ظرفیت در جهت تقویت اقتصاد ملی بهره گرفته شود.

 

وزیر نیرو: 

جای هیچ نگرانی برای مردم نیست
دانش فنی و بومی سازی حداکثری در کشور، باوجود فشارهای موجود، جای 

هیچ نگرانی برای مردم باقی نمی‌گذارد.
به گزارش تسنیم، عباس علی آبادی، وزیر نیرو در دیدار با رئیس سازمان برنامه و 
بودجه و تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسامی با اشاره به اقدامات جهادی 
کارکنان صنعت آب و برق برای حفظ پایداری شبکه آب و برق در شرایط جنگی 
گفت: در این مقطع بحرانی، همکاران ما در صنعت آب و برق با تفکری جهادی 
و تمرکزی مضاعف، عملیات رفع مشکلات ناشی از حملات دشمن را با سرعتی 
کم‌نظیر به سرانجام رساندند. این تلاش‌ها که با هماهنگی کامل میان واحدهای 
عملیاتی، شرکت‌های تابعه و نهادهای مرتبط انجام شد، نشان از عمق تعهد و 
تخصص نیروی انسانی کشور دارد و به طور مستقیم به حفظ تداوم خدمات 

رسانی به مردم و مراکز حیاتی انجامید.
وزیر نیرو در بخش دیگر سخنان خود تصریح کرد: همراهی و مشارکت مردم در 
کنترل و مدیریت مصرف آب و برق در این شرایط، یکی از عوامل کلیدی پایداری 
خدمات است؛ تقویت الگوهای مصرف بهینه و پرهیز از مصرف بی‌رویه، به کاهش 
فشار بر شبکه‌ها و تضمین دسترسی عادلانه به این منابع حیاتی کمک می‌کند. 
از همه مردم می‌خواهم در مصرف آب و برق همواره صرفه‌جویی را در اولویت قرار 

داده و با رعایت اصول مصرف پایدار، به صیانت از منافع ملی کمک کنند.
وی افزود: دانش فنی و بومی‌سازی حداکثری در کشور، به عنوان یکی از پایه‌های 
امنیت انرژی، به نگهداری و توسعه زیرساخت‌ها کمک کرده است. این روند 
باوجود فشارهای موجود، جای هیچ نگرانی برای مردم باقی نمی‌گذارد؛ زیرا با 
تکیه بر توان داخلی، می‌توان به پایداری تامین انرژی و خدمات پایدار در تمامی 

ساعات و ایام امیدوار بود.
علی آبادی در پایان خاطرنشان کرد: وزارت نیرو همواره از مجاهدت و فداکاری 
همکارانش در صنعت آب و برق قدردانی می‌کند و با تداوم حمایت از نیروی 
انسانی و تقویت همکاری با مردم، به بازتوانی کامل زیرساخت‌های حیاتی و حفظ 

امنیت انرژی تا دستیابی به توسعه پایدار ادامه می‌دهد. 


